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一、专业名称及代码
地籍测量与土地管理（420305）
 
入学要求

   全日制普通中学高中、职业中学、中专中技应往届毕业生或具有同等及以上学历人员。
三、基本学制与学历
（一）学制
三年
（二）学历
学生修满学分，并符合毕业条件和要求，可获得高职院校普通专科毕业证书。
四、培养目标与培养方式
（一）培养目标
本专业培养与我国社会主义现代化建设要求相适应，德、智、体、美、劳全面发展，面向测绘地理信息及土地管理规划等行业（企业），既能从事不动产测绘、自然资源调查管理、测绘地理信息数据应用（岗位）等工作，具备测量、计算、绘图及高新技术应用职业能力，以及自主学习能力，在生产、建设、服务、管理第一线的发展型、复合型和创新型的技术技能人才。

（二）培养方式

学校和企业联合招生、联合培养、一体化育人。原则上职业院校承担系统的专业知识学习和技术技能训练；企业通过师傅带徒形式，依据培养方案进行岗位技术技能训练，教学任务必须由学校教师和企业师傅共同承担，形成双导师制。培养方式根据招生对象及学徒岗位特点进行描述，实现真正一体化育人。
五、职业范围
    （一）职业生涯发展路径
地籍测量与土地管理专业职业生涯发展路径
	发展
阶段
	学徒岗位
	就业岗位
	发展年限
（参考时间）

	
	
	操作岗位
	技术岗位
	管理岗位
	

	V
	不动产数据采集与建库部门经理、公司总工
	技术设计、报告审核负责人
	高级工程师
	部门经理、公司总工
	10年以上

	IV
	不动产数据采集与建库项目负责人、部门经理
	技术设计、报告编写负责人
	工程师
	项目负责人、部门经理
	5-10年

	III
	不动产数据采集与建库作业项目负责人
	项目实施落实
	助理工程师
	项目负责人
	3-5年

	II
	不动产数据采集与建库作业组长
	不动产测绘仪器操绘图员
	不动产测量员
	组长
	1-3年

	I
	不动产数据采集与建库作业员
	采集与建库作业辅助员
	采集与建库作业员
	
	0-1年


注：1.“发展阶段”应依据国家、行业企业的有关规定以及调查分析确定，将职业发展分为若干个阶段，阶段数量因各专业的具体情况而不同。
2.“就业岗位”的分类仅供参考，各专业可以自行分类。
（二）面向职业范围 
	序号
	对应职业（岗位群）
	学徒目标方向
	职业资格证书举例

	1
	不动产图绘图员
	包括全站仪GPS-RTK外业数据采集和内业数字化测图软件绘图全过程。
	    地图制图员

工程测量员

	2
	无人机测绘员
	包括外业无人机飞控操作和内业航测数据处理全过程。
	摄影测量员

无人机飞控工程师

	3
	国土空间规划编制人员
	包括国土空间规划的前期调查、国土“双评价”、“三区三线”划定、规划数据库构建等全过程。
	注册城乡规划师


六、人才规格
  （一）职业素养
	职业素养
	合作企业要求(合作企业个性化要求）

	（1）良好的沟通能力及服务意识

（2）较强的学习能力

（3）工作认真细心，责任心强

（4）良好的团队精神、创新精神

（5）能吃苦耐劳

（6）独立解决问题的能力
	（1）具有良好的理解、判断、沟通能力

（2）对新的技术有学习兴趣

（3）责任心强，具备良好的服务意识

（4）团队合作意识强

（5）愿意到项目现场短期出差




（二）专业能力
	专业能力
	合作企业要求(合作企业个性化要求）

	（1）了解测绘基本工作

（2）读懂测绘相关图纸

（3）掌握控制测量

（4）掌握数字测图技术

（5）掌握工程测量技术

（6）掌握无人机操控技术

（7）掌握GIS操作技术
（8）熟悉安全生产

（9）熟悉测绘质量控制
	（1）掌握数字化测图生产

（2）掌握工程测设方法

（3）熟悉地形图数据采集和地形图绘制
（4）掌握无人机操控与数据处理
（5）掌握质量检查的方法

（6）工程标书制作

（9）熟练掌握GIS空间分析和制图

（10）熟悉国土空间规划的方法与理论



七、典型工作任务及职业能力分析
根据本专业地籍测量和无人机测绘员以及国土空间规划师为目标岗位，运用二维四步五解职业能力等方法，开展行业企业专家研讨，获得13个典型工作任务，以及38工作项目，164条职业能力点。。典型工作任务(见下表)及职业能力分析表见附件。


典型工作任务一栏表

	序号
	典型工作任务
	工作项目及职业能力要求
	备注

	1
	地形图绘图
	使用常用测量软件CAD、CASS、EPS等进行地形图绘图
	详见附件



	2
	工程施工测量
	按规范要求编制测量方案、交桩、加密控制点、施工放样
	

	3
	无人机测绘
	操作无人机进行外业航测影片拍摄，像片控制网布设和像控点测设
	

	4
	不动产测量
	了解不动产测量相关规范，能够使用全站仪、GNSS接收机进行地籍测量、房产测量等工作
	

	5
	航测外业调绘
	像片判读、地物调绘、地貌调绘、地理名称调查与注记、新增地物补测、调绘像片整饰与接边
	

	6
	航测内业加密
	能够进行立体像对观测和空中三角测量
	

	7
	航测内业测图
	建立立体模型和生产4D产品
	

	8
	GPS数据采集与处理
	静态GPS外业数据采集与数据处理
	

	9
	GPS-RTK数字测图
	GPS点校正和数字测图数据采集
	

	10
	GIS应用
	GIS数据分析与显示、GIS管理与应用
	

	11
	遥感影像处理
	遥感影像预处理、影像信息分类
	

	12
	国土空间规划编制
	规划文本书写及规划制图
	

	13
	国土资源调查与评价
	国土资源分类、调查、国土调查图的制图
	


课程内容及要求
本专业的课程体系建构是根据学徒目标岗位典型工作任务对应的职业能力，结合学徒认知规律及职业生涯发展要求，将工作领域典型工作任务对应的职业能力要求转化为学习领域课程，课程体系构建符合高职学历教育要求，又能满足工程测量、摄影测量企业职业能力标准要求。课程体系由职业基本素质课程、专业技术技能课程、学徒岗位能力课程、专业拓展课程等四类课程组成。

公共基础课程

	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	参考学时

	1
	拓展训练与爱国主义教育
	掌握国防基本理论知识与军事技能，增强学生的国防观念和国家安全意识，树立正确的国家理念，加强爱国主义、集体主义观念，加强组织纪律性。培养学生团体意识、协作精神和吃苦耐劳的精神，提高学生综合素质。
	54

	2
	思想品德修养与法律基础
	弘扬伟大的爱国主义精神和鲁班文化，确立正确的世界观、人生观和价值观，加强思想品德修养，增强学法守法用法的自觉性，全面提高思想道德素质和法律素质。
	72

	3
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	对学生进行中国特色社会主义理论与实践教育，使学生能够正确地理解和掌握毛泽东思想、中国特色社会主义理论的科学体系、精神实质和立场、观点、方法，树立建设中国特色社会主义的坚定信念，增强执行党的基本路线和基本纲领的自觉性和坚定性，积极投身全面建设小康社会的伟大实践。
	72

	4
	形势与政策
	进行马克思主义形势观、政策观教育，帮助学生认清国内外形势，教育和引导学生全面准确地理解党的路线、方针和政策，坚定在中国共产党领导下走中国特色社会主义道路的信心和决心，积极投身改革开放和现代化建设伟大事业。
	16

	5
	计算机应用基础
	主要内容计算机基础知识、Windows XP操作系统及其应用、Word文字编辑、Excel电子表格、PowerPoint电子演示文稿、计算机网络基础、Internet应用、计算机安全、计算机多媒体技术等。使学生初步具有应用计算机学习的能力，为其职业生涯发展和终身学习奠定基础；提升学生的信息素养，使学生了解并遵守相关法律法规、信息道德及信息安全准则，培养学生成为信息社会的合格公民。
	32

	6
	高等数学
	培养学生具有逻辑推理能力、抽象概括的思维能力和良好的运算能力，学会运用数学工具分析问题、解决问题。
	120

	7
	文化素质拓展
	主要内容是帮助大学生做好职业生涯规划及在就业方面提出相关的指导建议。为高职大学生顺利就业和高质量就业提供有益的帮助。
	72

	8
	创新创业理论及方法
	主要内容是创新创业的基础知识和案例等，为学生创新创业提供一定的理论基础和经验。
	36

	9
	岗位安全生产教育
	现场作业安全、数据安全、安全检查。
	72


2．专业技术技能课程

	序号
	课程代码
	课程名称
	主要教学内容和要求
	学时及学分

	1
	06102001
	测量技术基础
	掌握测量基础知识；能够使用全站仪进行导线测量与计算；使用水准仪进行四等水准测量与计算。
	60

	2
	06102002
	AutoCAD数字测绘
	熟悉AutoCAD2010绘图命令，编辑命令的使用，掌握计算机绘制建筑平、立、剖面图方法和步骤。
	60

	3
	06102003
	GNSS测量技术
	掌握GNSS静态控制网的布设、外业观测与内业数据处理；掌握GNSS-RTK的操作与应用。
	48

	4
	06102004
	数字化测图
	掌握全站仪、GNSS-RTK进行数字化测图外业数据采集，使用CASS软件进行数据处理。
	60

	5
	06102006
	GIS技术及应用
	能够使用常用的GIS软件进行数据分析与处理，能应用GIS解决简单实际问题。
	48

	6
	06102007
	遥感技术及应用
	能进行遥感影像数据格式转换、能进行遥感影像纠正、能进行遥感影像数据融合、能生成数字正射影像。
	48

	7
	06102008
	python程序设计
	能够用python表达式表达实际问题，具有解决综合应用问题程序设计能力、程序阅读能力和程序调试能力
	60

	8
	06102009
	三维激光扫描技术
	能够使用地面三维激光扫描设备，设备的维护保养；会进行外业采集方案设计，使用仪器设备进行点云数据采集。
	24

	9
	06102C04
	土地管理概论
	掌握土地利用管理及土地综合管理的基本方法，能够进行国土调查、土地评价等实际工作。
	60

	10
	06940B
	空间数据库技术及应用
	掌握创建与管理国土数据表的方法，熟练数据库数据的查询与检索操作，能够优化数据库的备份及恢复策略。
	36


3．学徒岗位能力课程
	序号
	学徒岗位
	课程名称
	主要教学内容和要求
	学时及学分
	备注

	1
	制图员
	地形图绘图
	坐标数据、地形图绘制、普通地图制图及专题地图制图。
	216
	

	2
	三维测绘师
	无人机实景三维
	航测相片判读、地物调绘、地貌调绘、立体模型生成、4D产品生产
	216
	

	3
	测量员
	不动产测绘
	能够制定测量方案，掌握地籍调查及数字地籍测量、地籍控制测量、数据采集、地籍图、宗地图成图。
	240
	

	4
	国土规划编制人员
	土地利用与规划
	能够编制国土空间规划及国土专项规划、绘制国土空间规划图、构建数据库
	216
	


注：1.“对接典型工作任务及职业能力”填写职业能力编码，编码与附件的职业能力分析表对应，学科课程除外；
2.课程设置、学时等应符合《关于职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成〔2019〕13号）要求。

九、教学安排表

	课程类别
	课程名称
	学分
	总学时
	各学期周数、学
时分配
	教学场所
学时分配
	评价
方式

	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	企业
	网络
	

	
	
	
	
	18
	18
	18
	18
	18
	18
	集中授课
	岗位培养
	
	

	公共基础课程
	必
修
课
	拓展训练与爱国主义教育
	3.0
	54
	54
	　
	　
	　
	　
	　
	18
	36
	0
	③

	
	
	思想道德修养与法律基础
	4.0
	72
	26
	26
	　
	　
	　
	20
	50
	0
	22
	①③

	
	
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论概论
	4.0
	72
	　
	　
	26
	26
	　
	20
	50
	0
	22
	①③

	
	
	计算机应用基础
	2.0
	32
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	12
	0
	20
	①

	
	
	高等数学
	6.0
	120
	60
	60　
	　
	　
	　
	　
	40
	0
	80
	①

	
	
	形势与政策
	1.0
	16
	4
	4
	4
	4
	　
	　
	16
	0
	0
	③

	
	
	大学生心理健康教育
	2.0
	32
	8
	8
	8
	8
	　
	　
	8
	
	24
	②

	
	
	创新创业理论及方法
	2.0
	36
	　
	18
	18
	　
	　
	　
	18
	18
	0
	②③

	
	
	安全生产教育
	4.0
	72
	18　
	18　
	18　
	18　
	　
	 
	36
	36
	0
	②③

	
	
	文化素质拓展
	4.0
	72
	　
	36
	36
	　
	　
	　
	36
	0
	36
	②③

	
	
	小计
	32 
	578
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	284
	90
	204
	　

	专业课程
	专业
技术
技能 
课程
	测量技术基础
	8.0 
	192
	　
	192
	　
	　
	　
	　
	90
	76
	26
	①③④

	
	
	AutoCAD数字测绘
	3.0 
	60
	　
	60
	　
	　
	　
	　
	40
	0
	20
	①③

	
	
	GNSS测量技术
	4.0 
	72
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	48
	24
	0
	①③

	
	
	遥感技术及应用
	4.0 
	72
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	48
	24
	0
	①③

	
	
	GIS技术及应用
	4.0 
	72
	　
	　
	72
	　
	　
	　
	48
	24
	0
	①③

	
	
	工程测量
	3.0 
	72
	　
	　
	　
	72
	　
	　
	48
	24
	0
	①③

	
	
	数字化测图
	9.0 
	216
	　
	　
	216
	　
	　
	　
	90
	126
	0
	①②③④

	
	
	无人机摄影测量
	8.0 
	192
	　
	　
	
	192　
	　
	　
	90
	102
	0
	①②③④

	
	
	土地管理概论
	3.0
	48
	
	
	48
	
	
	
	48
	0
	0
	①③

	
	
	小计
	46.0 
	996
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	550
	400
	46
	　

	
	学徒
岗位

能力

课程
	地形图绘图
	9.0 
	216
	　
	　
	　
	　
	216
	　
	36
	180
	0
	①②③④

	
	
	无人机实景三维
	9.0 
	216
	　
	　
	　
	　
	216
	　
	60
	156
	0
	①②③④

	
	
	土地利用与规划
	3.0
	48
	
	
	
	48
	
	
	30
	18
	
	①②③④

	
	
	不动产测绘
	10.0 
	240
	　
	　
	　
	　
	　
	240
	60
	180
	0
	①②③④

	
	
	毕业设计
	8.0 
	192
	　
	　
	　
	　
	　
	192
	0
	168
	24
	③④

	
	
	小计
	39.0 
	912
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	186
	702
	24
	

	专业

拓展

课程
	图形图像处理
	1.0 
	18
	18
	　
	　
	　
	　
	　
	18
	0
	0
	①③

	
	大数据技术基础
	2.0 
	30
	　
	　
	30
	　
	　
	　
	18
	12
	0
	①③

	
	控制测量
	3.0 
	48
	　
	　
	48
	　
	　
	　
	36
	12
	0
	①③

	
	数据库技术
	3.0 
	48
	　
	　
	　
	48
	　
	　
	24
	24
	0
	①③

	
	小计
	9.0 
	144
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	96
	48
	0
	①③

	合计
	128
	2630
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1116
	1280
	234
	


注：（1）总学时数一般为2500-2700学时，公共基础课程学时应当不少于总学时的1/4，专业技术技能课程和学徒岗位能力课程总学时一般应超过50%。(2) 评价方式：①笔试，②面试，③任务考核，④业绩考核,等；（3）总学分不低于120，含军训及入学教育、在岗培养、社会实践、毕业教育等活动的学分。（4）“……”表示由各院校自行安排的必修课程、选修课程；（4）教学场所、学时分配可根据校企教学安排实际情况描述，比如学生在校内实践基地由企业导师完全对接岗位组织教学，可以计算为企业课时。
十、教学基本条件
（一）学校条件
     1．学校导师条件
⑴具备研究生以上学历，或本科学历且具有中级以上职称，具有扎实的测绘地理信息知识及专业技能，掌握现代职业教育理念和教学方法；
⑵具有高校教师资格证，具有二年以上本专业相关的企业工作经历并取得相应的职业资格证书；
⑶能够主讲1门以上专业课程，参与实践教学，并取得良好的教学效果；
⑷主持或主要参与1门以上核心课程建设工作；
⑸能够参与专业实训室建设工作；
⑹能够参与教研教改课程和专业技术课题的研究。

2.校内实训室

校内实训必须具备地形图绘制实训室、无人机数据处理实训室、摄影测量实训室、平面控制测量实训室。主要设施设备及数量见下表。

	序号
	实训室名称
	主要工具和设施设备

	
	
	名称
	规格
	数量（生均台套）

	1
	地形图绘制实训室
	电脑
	联想启天I5-347电脑
	1套/生

	
	
	Cass软件
	Cass9.0
	1套/生

	2
	无人机数据处理实训室
	台式工作站
	戴尔Precision 
	1套/生

	
	
	DP-MODELER三维建模软件
	DP-MODELER精细化建模软件
	1套/生

	3
	摄影测量实训室
	大疆无人机
	大疆精灵4
	1套/生

	4
	平面控制测量实训室
	GNSS、全站仪
	南方灵锐接收机
	1套/生


    （二）企业条件
    1．企业导师条件
⑴具有本专业中级以上技术职称，具有3年以上测量项目工作经历；
⑵具有较强的语言表达能力，掌握一定的职业教育方法；
⑶熟悉测量技术应用的专业技能；
⑷具有较丰富的测量技术应用或测量项目管理经验。
2. 岗位培养条件
⑴合作企业具有符合上述条件、数量充足的企业导师阶伍；
⑵合作企业具有地形图绘图员、无人机测绘员以及国土空间规划编制人员两个学徒岗位，3年中能实现每个学徒的轮岗培养。
⑶合作企业拥有安排50名学徒开展集中培训和任务训练的培训室；具备充足的岗位满足学徒的在岗培养。

教学实施建议

（一）教学要求
地籍测绘与土地管理技术现代学徒制采用双主体育人，双导师教学，教学管理由学校和企业共同实施。专业课程体系由专业技术技能课程、学徒岗位能力课程、专业拓展课程组成。以基于岗位工作过程的项目化课程改革为抓手，校企共同建设基于工作内容的专业课程和基于典型工作过程的专业课程体系，开发基于岗位工作内容、融入全国地图制图员和摄影测量员考试标准的专业教学内容和教材，科学规划学生（学徒）成长道路。
（二）教学组织形式
 1. 选拔单位内部优秀高技能人才担任导师，指导学员开展岗位技能实操训练和传授职场文化知识；


2. 由合作院校专业指导教师，指导学员开展岗位实践和讲授相应专业知识，做好与岗位实践的衔接；


3. 强化知识理论融入到岗位实践任务当中，理论联系实践。

（三）学业评价
创新考核评价与督查制度，制定以创新育人为目标的考核评价标准，建立学校、企业和第三方机构共同参与的考核评价机制，采用笔试、面试、任务考核、业绩考核等灵活多样的考核评价方式，建立以技能为核心、岗位业绩为重点、过程考核为关键的学业评价机制。

（四）教学管理
在学院现代学徒制工作领导小组的指导下，建立健全与现代学徒制相适应的教学管理制度，完善教学运行与质量监控体系，共同加强过程管理，形成长效运行机制。
    制订与完善《现代学徒制教学管理办法实施办法（试行）》、《现代学徒制学分制管理办法（试行）》等制度，着重对现代学徒制专业教学标准的制定、课堂教学的组织形式、教学过程性文件要求以及学徒的学制、学分、选课、考核等方面做出具体的规定，规范以创新育人为目标的工作岗位学训考核评价标准，建立学校、企业、行业协会、第三方机构等多方参与的考核评价机制，建立定期检查、反馈等形式的教学质量监控机制。
（五）质量监控
质量监控具有监督、反馈、评估、咨询的工作内容。由校企双方共同开展课程实施、教学研讨、科研合作、专业建设、资源共建等方面工作。

（1）对相关规章制度、校企合作文件、教学质量过程监控体系及方式、教材等评价；对教学过程的进行调研。

（2）采取组织座谈会、教学巡视、检查教学计划、随机听课、抽取试卷和作业等方式，对在教学规范的工作方面做出综合评价和督查。

（3）针对教师在日常课堂教学的工作表现进行检查及评价，包括教学环节设计是否科学、授课准备工作是否充分、课堂教学效果是否理想、是否能提高学生的学习兴趣以及对学生到课率等。

（4）加强实践教学的督导，要着重于对实践教学能否使学生的动手能力有效提高，能否使应用型人才培养达到预期的目标进行督导。

（5）在学生企业培养阶段通过定期或不定期的巡查，收集学生信息。教师和企业导师“结对”建立沟通的渠道和网络，保证信息的及时畅通。

（6）反馈督导中的问题，总结和推广先进典型和经验。
十二、毕业要求

学徒须修完本专业教学计划表所规定的课程，获得最低的总学分120学分，方能毕业。

十三、其他
附录 ：制订团队
（一）行业企业团队
	序号
	姓名
	单位
	职称、职务

	1
	龙腾
	广州智迅诚地理信息科技有限公司
	高级工程师

	2
	孙松梅
	广州智迅诚地理信息科技有限公司
	高级工程师

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


（二）学校教师团队
	序号
	姓名
	单位
	职称、职务

	1
	速云中
	广东工贸职业技术学院
	副教授

	2
	李益强
	广东工贸职业技术学院
	讲师

	4
	高照忠
	广东工贸职业技术学院
	副教授

	5
	黄铁兰
	广东工贸职业技术学院
	副教授

	6
	陈克海
	广东工贸职业技术学院
	讲师

	7
	曹顺爱
	广东工贸职业技术学院
	讲师

	8
	阳德胜
	广东工贸职业技术学院
	高级工程师

	9
	魏海霞
	广东工贸职业技术学院
	讲师

	10
	安丽
	广东工贸职业技术学院
	讲师
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